
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

                        site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
            

  H O T Ă R Â R E    
referitoare la constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 

consilier local al domnului MATEI Dănuț Alexandru, ca urmare a demisiei și  
vacantarea unui loc de consilier local» 

 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 28147 / 13.09.2022 a d-nului MATEI Dănuț Alexandru prin care este anunțată demisia din 

funcția de consilier local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Referatul constatator nr. 28772 / 21.09.2022 al Primarului şi secretarului U.A.T.-Oraş Drăgăneşti-Olt 
- Referatul de aprobare nr. 28773 / 21.09.2022 al inițiatorului de proiect;  
- Raportul nr. 28775 / 21.09.2022 al Comp. Juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.165/21.09.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 
Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 204 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;  
În temeiul art.139 alin.1, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;  
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se ia act de încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local 
al domnului MATEI Dănuț Alexandru – din partea Partidului Național Liberal, ca urmare a demisiei.    

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului MATEI Dănuț Alexandru – aparținând 
Partidului Național Liberal - în cadrul Consiliului local al oraşului Drăgăneşti-Olt . 

Art.3. Începând cu data prezentei hotărâri, orice dispoziţii contrare îşi încetează aplicabilitatea.   
Art.4. Hotărârea se va comunica: 

             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
           - Judecătoriei Caracal; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          -  Partidului Național Liberal – Organizația județeană Olt;  
          -  Direcției economico-finanicare - Serviciul salarizare, buget, finanţe, contabilitate din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 
          -  Persoanei nominalizate la art.1.   
            
Nr.  119  / / 21.09.2022                          
                                       
                 
                        Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                             Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                           MARTIN Marian                                                 Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată  în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

